
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 7           DEL 10/04/2024 

 
 
OGGETTO: MISURE TEMPORANEE DI RIORDINO DELLA VIABILITÀ INTERNA CON CONSEGUENTE 

INTERDIZIONE DELLA TRAVERSA INTERNA S.S. 116, VIA UMBERTO I AL TRANSITO DI 
MEZZI PESANTI. 

 
IL SINDACO 

 
RILEVATO che nei mesi estivi il centro urbano di questo Comune registra un notevole aumento della 

popolazione per effetto della presenza di numerosi turisti; 

DATO ATTO che nel suddetto periodo il transito di autocarri lungo la Via Umberto I° tracciata, tra l’altro, 

dall’attraversamento stradale della S. S. 116, determina condizioni di intralcio e pericolo per la pubblica 

incolumità; 

CONSIDERATO opportuno e necessario adottare misure temporanee di riordino della viabilità interna, 

con conseguente interdizione della Via Umberto I° al transito di mezzi pesanti con massa superiore a 2,5 

t.; 

VISTA, allo scopo, la propria nota numero 1968 del 02/04/2024 con la quale è stato 

richiesto all’A.N.A.S.  S.p.A. – Sezione Compartimentale di Misterbianco – il parere ai 

sensi dell’art. 7, comma 3, del 30.04.1992 n. 285; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. R. 16.12.1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;          

VISTO  L’ O. A. EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e s.m.i.; 

O R  D  I  N  A 

Per i motivi di cui in premessa: 

dal 15 Aprile 2024 e fino al 11 Novembre 2024, è istituito il divieto di transito lungo la Via Umberto per i 

mezzi pesanti con massa superiore a 2,5 t., per i camper e per gli autocaravan con deviazione lungo le 

seguenti vie pubbliche secondo la direzione di marcia di cui appresso: 

 SENSO UNICO di marcia, con direzione Randazzo – Ucria, lungo la Via Garibaldi; 



 SENSO UNICO di marcia, con direzione Ucria – Randazzo, lungo la Via Vittorio Emanuele e 

prosieguo lungo il Corso Indipendenza. 

AVVERTE 

In caso di accertata inottemperanza a quanto prescritto nel presente atto, si procederà 

all’irrogazione delle sanzioni del codice della strada, per la non osservanza dei 

provvedimenti del comune di sospensione della circolazione. 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 

al TAR – Sez. Catania entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, secondo le modalità di 

cui alla Legge 06/121971, n. 1034, al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

D I S P O N E 

1. Che il presente provvedimento venga reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune e al Responsabile dell’Area tecnica per la collocazione della relativa segnaletica stradale; 

1. Che venga trasmesso al locale Comando di Polizia Municipale, al Comando della Stazione 

Carabinieri di Floresta, all’A.N.A.S. – Sezione Compartimentale di Misterbianco e al locale Centro ANAS; 

2. Il presente provvedimento entrerà in vigore 48 ore dopo la collocazione della relativa 

segnaletica stradale. 

 
Floresta, 10/04/2024 
 
                                                                            

Il Sindaco 

         Dott. Antonio Stroscio
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Stroscio in data 10/04/2024


